
SER IE GENERALE

Spediz. abb. post. 45% - art.2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Anno 140ë Ð Numero 225

PARTE PR IMA Roma - Venerd|© , 24 settembre 1999 SI PUBBL ICA TUTTI

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 85081

La Gazzetta Ufficiale, oltre alla Serie generale, pubblica quattro Serie speciali, ciascuna contraddistinta

con autonoma numerazione:

1a Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledõÁ)
2a Serie speciale: ComunitaÁ europee (pubblicata il lunedõÁ e il giovedõÁ)
3a Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4a Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedõÁ e il venerdõÁ)

S O M M A R I O

DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
13 settembre 1999.

Nuova denominazione del Ministero e del Ministro della
giustizia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
13 settembre 1999.

Nuova denominazione del Ministero e del Ministro delle
politiche agricole e forestali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
20 settembre 1999.

Nuova denominazione dei Sottosegretari di Stato presso
il Ministero della giustizia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
20 settembre 1999.

Nuova denominazione dei Sottosegretari di Stato presso
il Ministero delle politiche agricole e forestali . . . . . . Pag. 4

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 17 settembre 1999.

Disposizioni per l'attribuzione di poteri speciali al Mini-
stro del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica in tema di dismissioni di partecipazioni azionarie
dell'ENEL S.p.a . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 4

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

Ministero delle finanze

DECRETO 6 settembre 1999.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del-
l'ufficio del registro di Aosta . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 6

Ministero del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica

DECRETO 21 settembre 1999.

Classificazione delle operazioni creditizie per categorie omo-
genee ai fini della rilevazione dei tassi effettivi globali medi pra-
ticati dalle banche e dagli intermediari finanziari . . . . . Pag. 6

Ministero della sanita©

DECRETO 7 luglio 1999.

Classificazione della specialita© medicinale per uso umano
ûSuprefactý. (Decreto AIC/UAC n. 79/1999) . . . . . Pag. 7

DECRETO 31 agosto 1999.

Attribuzione di un numero nazionale di identificazione alla
specialita© medicinale per uso veterinario ûNobilis IB 4-91ý.

Pag. 7



Ministero dell'ambiente

DECRETO 20 maggio 1999.

Criteri per la progettazione dei sistemi di monitoraggio per il
controllo dei livelli di inquinamento acustico in prossimita© degli
aeroporti nonchë criteri per la classificazione degli aeroporti
in relazione al livello di inquinamento acustico . . . . . Pag. 40

DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

Autorita© di bacino del fiume Po

DELIBERAZIONE 11 maggio 1999.

Criteri per la valutazione della compatibilitaé idraulica delle
infrastrutture pubbliche e di interesse pubblico all'interno
delle fasce A e B. (Deliberazione n. 2/99) . . . . . . . . Pag. 43

Seconda Universita© di Napoli

DECRETO RETTORALE 7 settembre 1999.

Modificazioni allo statuto dell'Universita© . . . . . . . . . Pag. 74

ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione eco-
nomica: Cambi di riferimento del 23 settembre 1999 rilevati
a titolo indicativo, secondo le procedure stabilite nell'am-
bito del Sistema europeo delle Banche centrali e comunicati
dalla Banca d'Italia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 77

Ministero dell'industria, del commercio e dell'artigianato:
Decadenza dell'autorizzazione all'esercizio dell'attivita©
fiduciaria e di organizzazione e revisione contabile di
aziende per la societa© Full Service fiduciaria S.r.l., in
Napoli . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 77

Universita© del Piemonte orientale ûAmedeo Avogadroý di Ver-
celli: Vacanza di un posto del ruolo di ricercatore universi-
tario da coprire mediante trasferimento . . . . . . . Pag. 77

Universita© di Udine: Vacanza di un posto di professore di ruolo
di prima fascia da coprire mediante trasferimento . Pag. 77

Universitaé di Palermo: Vacanza di un posto di ricercatore uni-
versitario da coprire mediante trasferimento . . . . Pag. 78

ö 2 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



DECRETI PRESIDENZIALI

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
13 settembre 1999.

Nuova denominazione del Ministero e del Ministro della
giustizia.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l'art. 92 della Costituzione;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
recante riforma dell'organizzazione del Governo, a
norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, ai
sensi del quale il Ministro e il Ministero di grazia e giu-
stizia assumono, rispettivamente, la denominazione di
Ministro della giustizia e di Ministero della giustizia;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei
Ministri;

Decreta:

Il Ministro di grazia e giustizia, on. prof. Oliviero
Diliberto, deputato al Parlamento, assume la denomi-
nazione di Ministro della giustizia, a decorrere dal 14
settembre 1999, data di entrata in vigore del decreto
legislativo 30 luglio 1999, n. 300.

Il presente decreto sara© comunicato alla Corte dei
conti per la registrazione.

Dato a Roma, add|© 13 settembre 1999

CIAMPI

D'Alema, Presidente del
Consiglio dei Ministri

Registrato alla Corte dei conti il 23 settembre 1999
Atti di Governo, registro n. 117, foglio n. 17

99A8053

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
13 settembre 1999.

Nuova denominazione del Ministero e del Ministro delle
politiche agricole e forestali.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l'art. 92 della Costituzione;

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
recante riforma dell'organizzazione del Governo, a
norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, ai
sensi del quale il Ministro e il Ministero per le politiche
agricole assumono, rispettivamente, la denominazione
di Ministro delle politiche agricole e forestali e di Mini-
stero delle politiche agricole e forestali;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei
Ministri;

Decreta:

Il Ministro per le politiche agricole, dott. Paolo
De Castro, assume la denominazione di Ministro delle
politiche agricole e forestali, a decorrere dal 14 settem-
bre 1999, data di entrata in vigore del decreto legislativo
30 luglio 1999, n. 300.

Il presente decreto sara© comunicato alla Corte dei
conti per la registrazione.

Dato a Roma, add|© 13 settembre 1999

CIAMPI

D'Alema, Presidente del
Consiglio dei Ministri

Registrato alla Corte dei conti il 23 settembre 1999
Atti di Governo, registro n. 117, foglio n. 19

99A8054

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
20 settembre 1999.

Nuova denominazione dei Sottosegretari di Stato presso
il Ministero della giustizia.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l'art. 10 della legge 23 agosto 1988, n. 400,
recante disciplina dell'attivita© di Governo e ordina-
mento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Visto l'art. 55, comma 2, del decreto legislativo 30
luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione
del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo
1997, n. 59, ai sensi del quale il Ministro e il Ministero
di grazia e giustizia assumono, rispettivamente, la
denominazione di Ministro e Ministero della giustizia;

Visti i propri decreti in data 22 ottobre 1998 e 13 set-
tembre 1999;

Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei
Ministri, di concerto con il Ministro della giustizia;

Sentito il Consiglio dei Ministri;

Decreta:

A decorrere dal 14 settembre 1999, il sen. Giuseppe
Maria Ayala, l'on. Franco Corleone, l'on. Marianna
Li Calzi e l'on. Maretta Scoca assumono la denomina-
zione di Sottosegretario di Stato alla giustizia.

ö 3 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



Il presente decreto sara© comunicato alla Corte dei
conti per la registrazione.

Dato a Roma, add|© 20 settembre 1999

CIAMPI

D'Alema, Presidente del
Consiglio dei Ministri

Diliberto, Ministro della
giustizia

Registrato alla Corte dei conti il 23 settembre 1999
Atti di Governo, registro n. 117, foglio n. 18

99A8055

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA
20 settembre 1999.

Nuova denominazione dei Sottosegretari di Stato presso
il Ministero delle politiche agricole e forestali.

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA

Visto l'art. 10 della legge 23 agosto 1988, n. 400,
recante disciplina dell'attivita© di Governo e ordina-
mento della Presidenza del Consiglio dei Ministri;
Visto l'art. 55, comma 2, del decreto legislativo 30

luglio 1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione
del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo
1997, n. 59, ai sensi del quale il Ministro e il Ministero
per le politiche agricole assumono, rispettivamente, la
denominazione di Ministro e Ministero delle politiche
agricole e forestali;
Visti i propri decreti in data 22 ottobre 1998 e 13 set-

tembre 1999;
Sulla proposta del Presidente del Consiglio dei

Ministri, di concerto con il Ministro delle politiche
agricole e forestali;
Sentito il Consiglio dei Ministri;

Decreta:

A decorrere dal 14 settembre 1999, il sen. Roberto
Borroni ed il sen. Nicola Fusillo assumono la denomi-
nazione di Sottosegretario di Stato alle politiche agri-
cole e forestali.

Il presente decreto sara© comunicato alla Corte dei
conti per la registrazione.

Dato a Roma, add|© 20 settembre 1999

CIAMPI

D'Alema, Presidente del
Consiglio dei Ministri

De Castro, Ministro delle
politiche agricole e fore-
stali

Registrato alla Corte dei conti il 23 settembre 1999
Atti di Governo, registro n. 117, foglio n. 20

99A8056

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI 17 settembre 1999.

Disposizioni per l'attribuzione di poteri speciali al Mini-
stro del tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica in tema di dismissioni di partecipazioni azionarie
dell'ENEL S.p.a.

IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

Visto il decreto-legge 31 maggio 1994, n. 332, conver-
tito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 1994,
n. 474, recante norme per l'accelerazione delle proce-
dure di dismissione di partecipazioni dello Stato e degli
enti pubblici trasformati in societa© per azioni (legge
n. 474/1994);

Visto, in particolare, il comma 1 dell'art. 2 del citato
decreto-legge n. 332 del 1994, il quale prevede che tra
le societa© controllate direttamente o indirettamente
dallo Stato nel settore della difesa, dei trasporti, delle
telecomunicazioni, delle fonti di energia e degli altri
pubblici servizi vengano individuate, con decreto del
Presidente del Consiglio dei Ministri, adottato su pro-
posta del Ministro del tesoro, del bilancio e della pro-
grammazione economica, di intesa con il Ministro per
l'industria, il commercio e l'artigianato, le societa© nei
cui statuti, prima di ogni atto che determini la perdita
del controllo, deve essere introdotta con deliberazione
dell'assemblea straordinaria, una clausola che attribui-
sca al Ministro del tesoro, del bilancio e della program-
mazione economica la titolarita© di poteri speciali, da
esercitarsi di intesa con il Ministro per l'industria, il
commercio e l'artigianato;

Visto l'art. 15 del decreto-legge 11 luglio 1992, n. 333,
convertito, con modificazioni, dalla legge 8 agosto
1992, n. 359, che ha disposto la trasformazione in
societa© per azioni dell'ENEL;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Mini-
stri 10 maggio 1995, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 2 giugno 1995, n. 127, che ha individuato le moda-
lita© di cessione delle partecipazioni del Ministero del
tesoro nell'ENEL S.p.a.;

Vista la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante
norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi
di pubblica utilita© ;

Visto il decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79, che
attua la direttiva n. 96/92/CE, recante norme comuni
per il mercato interno dell'energia elettrica, ed in parti-
colare l'art. 13, comma 1, che prevede l'assunzione, da
parte dell'ENEL, di funzioni di indirizzo strategico e
di coordinamento dell'assetto industriale e delle attivita©
esercitate dalle societa© da essa controllate;

Vista la direttiva del Presidente del Consiglio dei
Ministri del 4 maggio 1999 pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale del 12 maggio 1999, n. 109, relativa all'eserci-
zio dei poteri speciali di cui all'art. 2 del decreto-legge
31 maggio 1992, n. 332, gia© richiamato;

ö 4 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



Considerato che l'ENEL S.p.a., ai sensi del comma 2
dell'art. 13 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79,
ha costituito, tra le altre, societa© separate per lo svolgi-
mento delle seguenti attivita© :

a) la produzione dell'energia elettrica da fonti
convenzionali (ENEL Produzione S.p.a.);

b) la distribuzione di energia e la vendita ai clienti
vincolati (denominata ENEL Distribuzione S.p.a.);

c) l'esercizio dei diritti di proprieta© della rete di
trasmissione comprensiva delle linee di trasporto e delle
stazioni di trasformazione dell'energia elettrica e le
connesse attivita© di manutenzione e sviluppo decise dal
gestore della rete di trasmissione (denominata TERNA
S.p.a.);

Considerato che il Ministero del tesoro e© attualmente
titolare del 100% del capitale sociale dell'ENEL S.p.a.,
che a sua volta e© titolare del 100% del capitale sociale
di: ENEL Produzione S.p.a., di ENEL Distribuzione
S.p.a. e di TERNA S.p.a.;

Considerato che, a norma dell'art. 1 della citata
direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri in
data 4 maggio 1999, i poteri speciali di cui all'art. 2 del
citato decreto-legge n. 332 del 1994 hanno l'obiettivo
di salvaguardare vitali interessi dello Stato e rispon-
dono, nel rispetto dei principi dell'ordinamento interno
e comunitario e comunque in coerenza con gli obiettivi
in materia di privatizzazioni e di tutela della concor-
renza e del mercato, a imprescindibili motivi di inte-
resse generale, in particolare con riguardo all'ordine
pubblico, alla sicurezza pubblica, alla sanita© pubblica
ed alla difesa;

Ritenuto che gli obiettivi ed i motivi di interesse
generale sopra richiamati sussistono con riferimento
alle societa© per azioni ENEL, ENEL Produzione,
ENEL Distribuzione, TERNA, in considerazione delle
esigenze di sicurezza pubblica, sanita© e difesa connesse
alla regolarita© ed alla continuita© di un servizio pubblico
essenziale per la collettivita© , quale e© il servizio elettrico,
ed all'integrita© e sicurezza della relativa rete, nonchë al
fine di garantire la sicurezza dei rifornimenti e lo svi-
luppo del processo di liberalizzazione appena avviato;

Ritenuta, pertanto, la necessita© di individuare le pre-
dette societa© per azioni ai sensi dell'art. 2, comma 1,
del citato decreto-legge n. 332 del 1994, ai fini dell'inse-
rimento nei rispettivi statuti della clausola relativa ai
poteri speciali di cui allo stesso art. 2, comma 1, rima-
nendo affidata alla determinazione del Ministro del
tesoro, del bilancio e della programmazione econo-
mica, di concerto con il Ministro dell'industria, del
commercio e dell'artigianato la scelta del richiamo in
detta clausola di uno o piu© dei poteri speciali previsti
dalla legge;

Ritenuto altres|© in conformita© ai principi di effetti-
vita© e proporzionalita© vigenti in materia di poteri spe-
ciali, che detti poteri devono essere mantenuti solo per
il tempo e nella misura in cui essi sono necessari a
garantire i rilevanti interessi pubblici e lo sviluppo della
liberalizzazione del mercato sopra richiamati e che, per-
tanto, deve esserne prevista la revisione dopo un
periodo di cinque anni dal loro inserimento nello sta-
tuto, periodo comunque necessario per la realizzazione
dell'assetto previsto dal citato decreto legislativo n. 79
del 1999 ai fini dell'apertura del mercato dell'energia
elettrica in conformita© a quanto previsto dalla citata
direttiva n. 96/92/CE;

Vista la comunicazione alle competenti commissioni
parlamentari in data 14 settembre 1999;

Sulla proposta del Ministro del tesoro, del bilancio
e della programmazione economica e di intesa con
il Ministro dell'industria, del commercio e dell'arti-
gianato;

Decreta:

Art. 1.

1. Le societa© ENEL S.p.a., ENEL Produzione S.p.a.,
ENEL Distribuzione S.p.a., TERNA S.p.a. sono indivi-
duate, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 2, comma 1,
del decreto-legge 31 maggio 1994, n. 332, convertito
con modificazioni dalla legge 30 luglio 1994, n. 474,
come societa© nei cui statuti, prima di ogni atto che
determini la perdita di controllo delle societa© stesse da
parte dello Stato, deve essere introdotta, con delibera-
zione dell'assemblea straordinaria, una clausola che
attribuisca al Ministro del tesoro, del bilancio e della
programmazione economica uno o piu© dei poteri di cui
alle lettere a), b), c) e d) dell'art. 2 del citato decreto-
legge n. 332 del 1994.

2. La permanenza delle ragioni che giustificano la
sussistenza della clausola di cui al comma 1 e© sottopo-
sta a verifica dopo un periodo di cinque anni dall'inseri-
mento, anche in considerazione dello stato di avanza-
mento del processo di liberalizzazione delle fonti di
energia in Europa. Le eventuali modificazioni, all'esito
di detta verifica, sono apportate nelle forme del pre-
sente decreto.

Art. 2.

1. I poteri speciali di cui al presente decreto sono
esercitati in conformita© alle direttive del Presidente del
Consiglio dei Ministri e in particolare della direttiva
4 maggio 1999, in Gazzetta Ufficiale del 12 maggio
1999, n. 109.

Roma, 17 settembre 1999

Il Presidente:D'Alema

99A7953

ö 5 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELLE FINANZE

DECRETO 6 settembre 1999.

Accertamento del periodo di mancato funzionamento del-
l'ufficio del registro di Aosta.

IL DIRETTORE
delle entrate per la Valle D'Aosta

Visto l'art. 1 del decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498,
convertito, con modificazioni, nella legge 28 luglio
1961, n. 770, nel testo modificato dalla legge 2 dicem-
bre 1975, n. 576, e sostituito dalla legge 25 ottobre
1985, n. 592, recante norme sulla proroga dei termini
di prescrizione e decadenza per il mancato o irregolare
funzionamento degli uffici finanziari;
Vista la nuova formulazione dell'art. 3 del suindicato

decreto-legge 21 giugno 1961, n. 498, gia© sostituito dal-
l'art. 2 della legge 25 ottobre 1985, n. 592, introdotta
dall'art. 33 della legge 18 febbraio 1999, n. 28, che, nel-
l'individuare nel direttore generale, regionale o com-
partimentale la competenza in materia, riduce a qua-
rantacinque giorni i termini di pubblicazione nella Gaz-
zetta Ufficiale dei decreti di accertamento del mancato
o irregolare funzionamento degli uffici finanziari;
Vista la nota n. 2364 del 3 agosto 1999 con la quale il

direttore reggente dell'ufficio del registro di Aosta ha
comunicato il mancato funzionamento del predetto
ufficio nel periodo dal 20 agosto al 4 settembre 1999
per trasloco;

Decreta:

Eé accertato il mancato funzionamento dell'ufficio del
registro di Aosta dal 20 agosto al 4 settembre 1999.
Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta

Ufficiale della Repubblica italiana.

Aosta, 6 settembre 1999

Il direttore: Biondo

99A7859

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
E DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

DECRETO 21 settembre 1999.

Classificazione delle operazioni creditizie per categorie omo-
genee ai fini della rilevazione dei tassi effettivi globali medi
praticati dalle banche e dagli intermediari finanziari.

IL DIRIGENTE GENERALE
del Dipartimento del tesoro

Vista la legge 7 marzo 1996, n. 108, recante disposi-
zioni in materia di usura e, in particolare, l'art. 2,

comma 2, in base al quale il Ministero del tesoro, sentiti
la Banca d'Italia e l'Ufficio italiano dei cambi, effettua
annualmente la ûclassificazione delle operazioni per
categorie omogenee, tenuto conto della natura, dell'og-
getto, dell'importo, della durata, dei rischi e delle
garanzieý;

Visti i decreti del 23 settembre 1996, del 24 settembre
1997 e del 22 settembre 1998 recanti la classificazione
delle operazioni creditizie per categorie omogenee, ai
fini della rilevazione dei tassi effettivi globali medi pra-
ticati dagli intermediari finanziari;

Avute presenti le ûistruzioni per la rilevazione del
tasso effettivo globale medio ai sensi della legge sul-
l'usuraý emanate dalla Banca d'Italia nei confronti
delle banche e degli intermediari finanziari iscritti nel-
l'elenco speciale previsto dall'art. 107 del decreto legi-
slativo 1� settembre 1993, n. 385, e dall'Ufficio italiano
dei cambi nei confronti degli intermediari finanziari
iscritti nell'elenco generale di cui all'art. 106 del mede-
simo decreto legislativo;

Vista la direttiva del Ministro in data 12 maggio 1999
concernente l'attuazione del decreto legislativo
n. 29/1993 e successive modificazioni e integrazioni, in
ordine alla delimitazione dell'ambito di responsabilita©
del vertice politico e di quello amministrativo;

Atteso che, per effetto di tale direttiva, il provvedi-
mento di classificazione delle operazioni creditizie per
categorie omogenee, ai sensi dell'art. 2, comma 2, della
legge n. 108/1996 rientra nell'ambito di responsabilita©
del vertice amministrativo;

Sentiti la Banca d'Italia e l'Ufficio italiano dei cambi;

Decreta:

Art. 1.

1. Ai fini della rilevazione dei tassi effettivi globali
medi praticati dalle banche e dagli intermediari finan-
ziari sono individuate, tenuto conto della natura e del-
l'oggetto, le seguenti categorie omogenee di operazioni:
aperture di credito in conto corrente, finanziamenti
per anticipi su crediti e documenti e sconto di portafo-
glio commerciale, crediti personali, crediti finalizzati
all'acquisto rateale, operazioni di factoring, operazioni
di leasing, mutui, prestiti contro cessione del quinto
dello stipendio, altri finanziamenti a breve e medio/lungo
termine.

Art. 2.

1. La Banca d'Italia e l'Ufficio italiano dei cambi,
nell'ambito delle rispettive competenze, procedono alla
rilevazione dei dati avendo riguardo, ove necessario,
per le categorie di cui all'art. 1, anche all'importo e alla
durata del finanziamento, nonchë alle garanzie e ai
beneficiari in ragione del rischio.

ö 6 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 21 settembre 1999

Il dirigente generale: Lauria

99A8030

MINISTERO DELLA SANITAé

DECRETO 7 luglio 1999.

Classificazione della specialita© medicinale per uso umano
ûSuprefactý. (Decreto AIC/UAC n. 79/1999).

IL DIRIGENTE GENERALE
del Dipartimento per la valutazione

dei medicinali e la farmacovigilanza

Visto il decreto AIC/UAC n. 314 del 16 febbraio
1999 con il quale la Hoechst Marion Roussel S.p.a.,
viale Gran Sasso, 18 - 20131 Milano, e© stata autorizzata
ad immettere in commercio la specialita© medicinale
ûSuprefactý con le specificazioni di seguito indicate:

ûSuprefactý Depot 3 mesi impianto con siringa
preriempita;

A.I.C. n. 025540042/M (in base 10), 0SCFGB (in
base 32);

classe ûCý ai sensi del decreto ministeriale 5 luglio
1996 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repub-
blica italiana il 20 luglio 1996;
Vista la domanda e la proposta di prezzo con la quale

la ditta ha chiesto la classificazione in classe ûA/51ý;
Visto l'art. 8 della legge n. 537/1993;
Visto l'art. 36, comma 10, della legge 27 dicembre

1997, n. 449, che estende alle specialita© medicinali auto-
rizzate in Italia secondo la procedura di mutuo ricono-
scimento le disposizioni sulla contrattazione del prezzo
previste dall'art. 1, comma 41, della legge n. 662 del
23 dicembre 1996;
Vista la delibera CIPE del 30 gennaio 1997;
Visto il parere espresso in data 22/23 giugno 1999

dalla Commissione unica del farmaco;

Decreta:

Art. 1.

La specialita© medicinale SUPREFACT e© classificata
come segue:

ûSuprefactý Depot 3 mesi impianto con siringa
preriempita;

A.I.C. n. 025540042/M (in base 10), 0SCFGB (in
base 32);

classe ûA/51ý.
Il prezzo massimo di cessione al Servizio sanitario

nazionale derivante dalla contrattazione con l'azienda
e© stabilito in L. 575.000 (ex factory, I.V.A. esclusa).

Il prezzo al pubblico definito in base alle quote di
spettanza alla distribuzione di cui allo schema allegato
alla delibera CIPE richiamata nelle premesse e© di
L. 820.700 (I.V.A. inclusa).

Titolare A.I.C.: Hoechst Marion Roussel S.p.a., viale
Gran Sasso, 18 - 2013l Milano.

Art. 2.

Eé fatto obbligo all'azienda interessata di comunicare
ogni variazione di prezzo o nuovo prezzo della specia-
lita© praticato nei Paesi in cui viene commercializzata e
di trasmettere trimestralmente al Ministero della sanita©
i dati di vendita.

Art. 3.

Il presente decreto che ha effetto dal giorno della sua
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana, e© notificato alla societa© titolare dell'autorizza-
zione all'immissione in commercio della specialita©
medicinale.

Roma, 7 luglio 1999

Il dirigente generale:Martini

99A7974

DECRETO 31 agosto 1999.

Attribuzione di un numero nazionale di identificazione alla
specialita© medicinale per uso veterinario ûNobilis IB 4-91ý.

IL DIRETTORE GENERALE
del Dipartimento degli alimenti e nutrizione

e della sanita© pubblica veterinaria

Visto il regolamento del Consiglio delle Comunita©
europee del 22 luglio 1993 (CEE), n. 2309/93, che stabi-
lisce le procedure comunitarie per l'autorizzazione e la
vigilanza dei medicinali per uso umano e veterinario e
che istituisce un'agenzia europea di valutazione dei
medicinali;

Vista la decisione della Commissione europea
n. C (98) 1497 del 10 giugno 1998 ed i relativi allegati,
notificati alla Repubblica italiana l'11 giugno 1998,
recante l'autorizzazione all'immissione in commercio
del medicinale veterinario ûNobilis IB 4-91ý della ditta
Intervet International B.V., Boxmeer (Olanda), rila-
sciata secondo al procedura europea centralizzata;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 1992, n. 119, e
successive modificazioni;

Ritenuto necessario attribuire al medicinale veterina-
rio di cui trattasi un numero nazionale di identifica-
zione, nonchë indicare le misure di farmacovigilanza al
rispetto delle quali sono condizionati la commercializ-
zazione e l'utilizzazione e precisa il regime di dispensa-
zione per la vendita in Italia del vaccino in questione;

ö 7 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



Decreta:

Art. 1.

Al medicinale veterinario NOBILIS IB 4-91 gia© inse-
rito nel registro comunitario dei medicinali con i numeri:

EU/2/98/006/001 - 1 fiala di vetro da 10 ml conte-
nenti 1.000 dosi;

EU/2/98/006/002 - 1 fiala di vetro da 10 ml conte-
nenti 2.500 dosi;

EU/2/98/006/003 - 1 fiala di vetro da 10 ml conte-
nenti 5.000 dosi;

EU/2/98/006/004 - 1 fiala di vetro da 10 ml conte-
nenti 10.000 dosi;

EU/2/98/006/005 - 10 fiale di vetro da 10 ml con-
tenenti 1.000 dosi;

EU/2/98/006/006 - 10 fiale di vetro da 10 ml con-
tenenti 2.500 dosi;

EU/2/98/006/007 - 10 fiale di vetro da 10 ml con-
tenenti 5.000 dosi;

EU/2/98/006/008 - 10 fiale di vetro da 10 ml con-
tenenti 10.000 dosi;

viene attribuito il seguente numero di identificazione
nazionale:

1 fiala di vetro da 10 ml contenenti 1.000 dosi -
numero 102884018;

1 fiala di vetro da 10 ml contenenti 2.500 dosi -
numero 102884020;

1 fiala di vetro da 10 ml contenenti 5.000 dosi -
numero 102884032;

1 fiala di vetro da 10 ml contenenti 10.000 dosi -
numero 102884044;

10 fiale di vetro da 10 ml contenenti 1.000 dosi -
numero 102884057;

10 fiale di vetro da 10 ml contenenti 2.500 dosi -
numero 102884069;

10 fiale di vetro da 10 ml contenenti 5.000 dosi -
numero 102884071;

10 fiale di vetro da 10 ml contenenti 10.000 dosi -
numero 102884083.

Art. 2.

Il vaccino ûNobilis IB 4-91ý puo© essere impiegato sul
territorio nazionale solamente se somministrato in con-
dizioni controllate mediante diagnosi effettuata dal
veterinario di allevamento e dall'Istituto zooprofilat-
tico sperimentale competente per territorio che costi-
tuisce parte integrante del modulo di comunicazione
allegato:

1) Comunicazione: i responsabili delle aziende di
allevamento sono tenuti a comunicare l'impiego del
vaccino ûNobilis IB 4-91ý utilizzando il modulo di
comunicazione allegato, compilato in ogni sua parte
da inviare alla ditta Intervet Italia S.r.l., con copia a:
Azienda sanitaria locale competente e per territorio,
Istituto zooprofilattico sperimentale competente per
territorio e veterinario responsabile di azienda;

2) Esecuzione della vaccinazione: il veterinario
responsabile di azienda stabilisce lo schema vaccinale
ottimale in base, alle indicazioni riportate sugli stam-
pati illustrativi ed alla situazione rilevata in alleva-
mento tenendo a disposizione per informazione degli
Istituti zooprofilattici sperimentali competenti per ter-
ritorio l'esatta descrizione dello schema vaccinale adot-
tato;

3) Isolamento e tipizzazione del virus: gli Istituti
zooprofilattici sperimentali competenti per territorio
tenuto conto delle indicazioni fornite dalla ditta titolare
di A.I.C. effettuano ulteriori accertamenti sui focolai
di malattia piu© significativi mediante l'isolamento e la
tipizzazione del virus sui campioni patologici raccolti;

4) Relazione finale: l'azienda titolare di A.I.C. alla
conclusione del dodicesimo mese di commercializza-
zione, invia al Ministero della sanita© - Dipartimento
alimenti nutrizione e sanita© pubblica veterinaria, una
relazione che indichi i dati di vendita per il periodo e
fornisca informazioni in merito agli allevamenti in cui
il vaccino e© stato utilizzato, nonchë in merito alle risul-
tanze relative all'isolamento e tipizzazione del virus di
cui sopra;

5) Revisione delle condizioni: le presenti modalita©
di farmacovigilanza sono da attuarsi, a completamento
di quelle definite dal decreto legislativo n. 47/1997, per
gli interi primi dodici mesi di commercializzazione del
vaccino. Al termine di tale periodo il Ministero della
sanita© - Dipartimento alimenti nutrizione e sanita© pub-
blica veterinaria, sottopone alla ulteriore valutazione
della commissione consultiva per l'accertamento dei
requisiti tecnici del farmaco veterinario la relazione
finale e le informazioni fornite dalla societa© titolare di
A.I.C.

A seguito di questa ulteriore valutazione saranno
adottati tutti i necessari provvedimenti di modifica e/o
integrazione delle suddette condizioni e ne sara© definita
la durata nel tempo.

Art. 3.

La vendita del medicinale veterinario di cui trattasi
potra© essere effettuata solo dietro presentazione di
ricetta medico-veterinaria in triplice copia non ripeti-
bile e di copia del modulo di comunicazione previsto
dal presente decreto.

Il vaccino non puo© essere ceduto senza la presenta-
zione di entrambi i documenti.

Art. 4.

Nell'allegato al presente decreto e© riportata la deci-
sione della Commissione europea relativa al medicinale
ûNobilis IB 4-91ý.

Roma, 31 agosto 1999

Il direttore generale: Marabelli

ö 8 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225

































































MINISTERO DELL'AMBIENTE

DECRETO 20 maggio 1999.

Criteri per la progettazione dei sistemi di monitoraggio per il
controllo dei livelli di inquinamento acustico in prossimita© degli
aeroporti nonchë criteri per la classificazione degli aeroporti
in relazione al livello di inquinamento acustico.

IL MINISTRO DELL'AMBIENTE

di concerto con

IL MINISTRO DEI TRASPORTI
E DELLA NAVIGAZIONE

Visto l'art. 3, comma 1, lettera m), punti 2 e 4, della
legge 26 ottobre 1995, n. 447, recante legge-quadro sul-
l'inquinamento acustico;

Visto l'art. 4, comma 1, lettera c), del decreto 31 otto-
bre 1997 recante metodologia di misura del rumore
aeroportuale;

Visto il decreto del Ministro dell'ambiente con cui
viene costituita la commissione di cui all'art. 4, com-
ma 3, del decreto ministeriale 31 ottobre 1997; conside-
rato gli esiti dei lavori della commissione sopra richia-
mata;

Decreta:

Art. 1.

Campo di applicazione

1. Ai sensi dell'art. 3, comma 1, letteram), punti 2 e 4,
della legge 26 ottobre 1995, n. 447, il presente decreto
stabilisce:

i criteri per la progettazione dei sistemi di monito-
raggio per il controllo dei livelli di inquinamento acu-
stico in prossimita© degli aeroporti;

i criteri per la classificazione degli aeroporti in
relazione al livello di inquamento acustico.

Art. 2.

Caratteristiche dei sistemi di monitoraggio

1. Fermo restando quanto stabilito nel decreto
31 ottobre 1997, allegato B, i sistemi di monitoraggio
devono:

a) monitorare le singole operazioni di decollo ed
atterraggio al fine del rispetto delle procedure antiru-
more definite dalle commissioni di cui all'art. 5 del
decreto 31 ottobre 1997, secondo i criteri stabiliti dalla
commissione di cui all'art. 4, comma 1, lettera a), del
decreto 31 ottobre 1997;

b) registrare in continuo i dati di ogni singolo
evento ed effettuare il calcolo degli indici di inqui-
namento da rumore secondo quanto indicato nell'alle-
gato A del decreto 31 ottobre 1997;

c) essere predisposti per recepire e gestire le even-
tuali lamentele da parte dei cittadini.

Art. 3.

Composizione dei sistemi di monitoraggio

1. I sistemi di monitoraggio devono essere com-
posti da:

a) un numero di stazioni periferiche di rileva-
mento dei livelli sonori prodotti, idoneo a monitorare
l'intorno aeroportuale cos|© come definito dall'art. 2,
punto 7, del decreto 31 ottobre 1997;

b) una o piu© stazioni microclimatiche idonee a
correlare gli eventi sonori con i dati meteoclimatici, ai
fini dell'accertamento del rispetto della metodologia di
misura del rumore aeroportuale, di cui al punto 7, alle-
gato B, del decreto 31 ottobre 1997;

c) un centro di elaborazione dati in grado di:

raccogliere i dati registrati in ogni stazione peri-
ferica di rilevamento ed elaborarli in modo da ricavare
i parametri necessari per il calcolo dell'indice Lva di
cui all'allegato A del decreto 31 ottobre 1997;

eseguire in maniera automatica la correlazione
tra i parametri del rumore ed i dati del velivolo che lo
ha provocato, mediante l'acquisizione delle informa-
zioni dal centro di assistenza al volo, ai sensi del decreto
31 ottobre 1997, art. 6, comma 5, oppure desumibili, in
assenza di tali informazioni, dai sistemi informatici del
gestore aeroportuale;

registrare su supporto informatico i dati rac-
colti;

segnalare per ogni postazione di misura, il supe-
ramento dei valori limite di rumore stabiliti per ogni
tipologia di velivolo, secondo il disposto dell'art. 5,
comma 2, del decreto 31 ottobre 1997, ai fini del
rispetto delle procedure antirumore;

fornire, fra i risultati delle elaborazioni eseguite,
le curve di isolivello sull'intorno aeroportuale per gli
scopi di cui all'art. 6, del decreto 31 ottobre 1997.

Art. 4.

Caratteristiche delle stazioni di monitoraggio

1. Le stazioni di monitoraggio sono costituite da:

il terminale di rilevamento;

l'hardware e il software aggiuntivi, necessari per il
funzionamento del terminale di rilevamento.

2. Il terminale di rilevamento e© dotato di unita© di ali-
mentazione tampone in grado di:

consentire, in assenza di alimentazione di rete,
un'autonomia di almeno 24 ore;

funzionare in maniera completamente automatica.

3. Il terminale di rilevamento deve inoltre essere
provvisto di un idoneo dispositivo di controllo della
taratura del microfono, la cui attivazione dovra© avve-
nire automaticamente ad intervalli programmati
oppure su richiesta dell'operatore.

4. L'hardware ed il software devono essere tali da for-
nire rapporti orari, rapporti di eventi e di calibrazioni
ed effettuare la trasmissione dei dati dall'unita© logica
della stazione di monitoraggio all'elaboratore centrale.

ö 40 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



Art. 5.

Ubicazione delle stazioni di monitoraggio

1. Le stazioni di monitoraggio devono essere ubicate
all'interno delle aree da controllare, situate nell'intorno
aeroportuale nella posizione piu© vicina alle proiezioni
al suolo delle rotte avvicinamento e di allontanamento
dei velivoli.

2. Al fine di caratterizzare in maniera completa il sin-
golo evento prodotto dalla attivita© aerea e raccogliere
ulteriori dati su di esso ai sensi dell'art. 1, punto b,
alcune stazioni di monitoraggio possono essere posizio-
nate in accordo con quanto richiesto dalle normative
internazionali ICAO, annesso 16, volume 1.

3. La scelta del luogo deve essere preceduta da una
analisi del livello di rumore di origine aeronautica e
del livello residuo per la corretta individuazione del sin-
golo evento. La stazione di monitoraggio e© corretta-
mente ubicata se la differenza tra il valore LAFmax

dell'evento ed il livello sonoro equivalente del rumore
residuo, calcolato nei 10 minuti di massimo rumore, e©
superiore a 20 dB.

Art. 6.

Controllo del singolo evento

1. Il livello sonoro associato al singolo movimento di
aeromobili e© quello definito nel decreto ministeriale
31 ottobre 1997, allegato A, punto 6: esso e© individuato
con le modalita© di cui al decreto ministeriale 31 ottobre
1997, allegato B, punto 3. L'evento rumore sara© consi-
derato di origine aeronautica a seguito di correlazione
con le tracce radar oppure, in assenza di quest'ultime,
con i dati forniti dai sistemi informatici del gestore
aeroportuale.

2. Fermo restando quanto stabilito nel decreto
31 ottobre 1997, per tutti gli eventi riconducibili ad atti-
vita© aeroportuali cos|© come definiti nella legge 26 otto-
bre 1995, n. 447, art. 3, comma 1, lettera m), punto 3,
ogni stazione di monitoraggio dovra© rendere disponibili
le seguenti informazioni:

a) ubicazione della postazione di rilevamento;

b) data ed ora dell'evento;

c) durata dell'evento;

d) SEL dell'evento;

e) LAFmax dell'evento.

3. Dalla registrazione in continuo del rumore effet-
tuato dalle stazioni di monitoraggio, il sistema deve
essere in grado di calcolare il rumore ambientale in
assenza di quello prodotto dall'attivita© aeronautica.

4. Il software applicativo del sistema di monitorag-
gio, nel caso di disponibilita© delle tracce radar, deve
correlare gli eventi rumore con le traiettorie degli aerei,
registrando i dati identificativi dell'aereo e la traiettoria
del medesimo ed evidenziando qualsiasi deviazione dai
corridoi assegnati riscontrabile nella traiettoria di volo.

5. Il sistema di monitoraggio, sulla base dei dati rac-
colti deve essere in grado di calcolare gli indici LVA nel
periodo prescelto e presentare graficamente le curve di

isolivello che caratterizzano l'interno aeroportuale. Ai
fini del calcolo dell'indice LVA notturno occorre tenere
presente che, nello stesso giorno, il periodo notturno si
articola in due sottoperiodi: dalle 00.00 alle 06.00 e
dalle 23.00 alle 24.00.

6. Il metodo di calcolo per le curve di isolivello acu-
stico e© quello riportato nei documenti ICAO Annes-
so 16 e nelle circolari 205/AN/1725 ed ECAC.CEAC
Doc. n. 29 e successive modificazioni e integrazioni.

Art. 7.

Classificazione degli aeroporti
in relazione al livello di inquinamento acustico

1. La classificazione degli aeroporti viene effettuata
in funzione:

a) dell'estensione dell'intorno aeroportuale, cos|©
come definito dall'art. 2, punto 7, del decreto 31 ottobre
1997, misurata in ettari (ha), con arrotondamento alla
seconda cifra decimale.

b) dell'estensione delle zone ûAý, ûBý e ûCý, di
cui al decreto 31 ottobre 1997, art. 6, individuate
mediante le relative curve di isolivello acustico di indice
Lva, misurate in ettari (ha), con arrotondamento alla
seconda cifra decimale ed escludendo le parti delle pre-
dette zone che ricadono sul mare o sui laghi.

c) dell'estensione delle aree residenziali Ar,
Br, Cr ricadenti in ciascuna delle predette zone
ûAý, ûBý e ûCý;

d) della densita© abitativa territoriale intesa come
numero di abitanti per ettaro residenti in dato territo-
rio.

2. I parametri Ar, Br e Cr devono essere corretti in
funzione della densita© abitativa mediante i coefficienti
moltiplicativi riportati in tabella 1:

Tabella 1

Area residenziale
Densita© abitativa
(abitanti/ha)

Coefficiente
correttivo

estensiva 10-150 k = 1.1

semiestensiva 150-250 k = 1.2

intensiva 4 250 k = 1.3

3. Sulla base dell'estensione delle zone A, B e C, e
delle aree residenziali Arc, Brc e Crc ottenute dalle aree
residenziali Ar, Br e Cr a seguito dell'applicazione dei
coefficienti moltiplicativi, si definiscono i tre indici
numerici:

Ia = Arc�A, Ib = Brc�B, Ic = Crc�C

4. Gli indici di cui al precedente punto 3, caratteriz-
zano gli aeroporti dal punto di vista dell'inquinamento
acustico.

5. Le azioni di risanamento acustico all'art. 10,
comma 5, della legge 26 ottobre 1995, n. 447, sono
rivolte alla riduzione del valore degli indici Ib e Ic.

ö 41 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



6. Le commissioni di cui all'art. 5, comma 1, del
decreto 31 ottobre 1997, definiscono gli indici Ia, Ib
ed Ic, relativi all'aeroporto di competenza. Tale dato,
reso pubblico ai sensi della normativa vigente, e© tra-
smesso, unitamente alla documentazione di supporto,
al Ministero dell'ambiente servizio IAR ed all'Ente
nazionale dell'aviazione civile.

Art. 8.

Costituzione di commissione

1. Eé ricostituita la commissione di cui all'art. 4,
comma 1, del decreto ministeriale 31 ottobre 1997, inca-
ricata di predisporre criteri generali per la definizione:

a) di procedure antirumore in tutte le attivita©
aeroportuali come definite all'art. 3, comma 1, lette-
ra m), punto 3), della legge 26 ottobre 1995, n. 447;

b) delle zone di rispetto per le aree e le attivita©
aeroportuali e dei criteri per regolare l'attivita© urbani-
stica nelle zone di rispetto.

2. La commissione di cui al comma 1 e© presieduta dal
presidente dell'Ente nazionale per l'aviazione civile
dott. Alfredo Roma ed e© composta, su designazione
dei rispettivi enti di appartenenza da:

dott. Giuseppe Biondi (Ministero dell'ambiente);

ing. Franceso Saverio Della Porta (ENAC);

ing. Fabio Nicolai (ENAC);

dott. Alberto Di Lolli (ENAV);

ing. Salvatore Curcuruto (ANPA);

dott. Godwin A. Miceli (IBAR);

avv. Dario Maffeo (Assoaeroporti).

3. L'insediamento della commissione di cui al comma
precedente avviene su convocazione del presidente
entro quindici giorni dalla pubblicazione del presente
decreto.

4. La commissione di cui al comma 1, conclude i suoi
lavori entro dieci giorni dal suo insediamento.

5. Entro trenta giorni dal termine dei lavori della
commissione di cui ai commi precedenti, l'Ente nazio-
nale per l'aviazione civile istituisce, per ogni aeroporto
aperto al traffico civile, le commissioni di cui all'art. 5,
comma 1, del decreto ministeriale 31 ottobre 1997, inte-
grate da un rappresentante designato dal Ministero del-
l'ambiente.

Art. 9.

Entrata in vigore

Il presente decreto entra in vigore il giorno succes-
sivo alla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale.

Roma, 20 maggio 1999

p. Il Ministro dell'ambiente
Calzolaio

p. Il Ministro dei trasporti
e della navigazione

Danese

Registrato alla Corte dei conti il 6 settembre 1999
Registro n. 1 Ambiente, foglio n. 334

öööööö

Allegato A

Esempio di calcolo dell'indice di classificazione degli aeroporti in
relazione al livello di inquinamento acustico.

Se la zona A e© di 1420 ettari, il valore A e© (1420/100) e quindi
uguale a 14,2.

Se nella zona A sono presenti 150 ettari residenziali, il valore di
Ar e© (150/100) e quindi Ar = 1,5.

Se i 150 ettari residenziali della zona A sono suddivisi in 50 ha
estensivi e 100 ha intensivi, il parametro dell'indice Ar sara© corretto
come segue:

Arc = (0.5�1.1) + (1.0�1.3) = 1.85

Pertanto in questo caso per la zona A l'indice Ia sara© :

Ia = 14.2�1.85 = 26.27

Se la zona B e© di 900 ettari, il valore di B e© (900/100) e quindi
uguale a 9.

Se nella zona B sono presenti 80 ettari residenziali, il valore di Br
e© (80/100) e quindi Br = 0,8.

Se gli 80 ettari residenziali della zona B sono suddivisi in 20 ha
estensivi e 60 ha intensivi, il parametro dell'indice Br sara© corretto
come segue:

Brc = (0.2�1.1) + (0.6�1.3) = 1.00

Pertanto in questo caso per la zona B l'indice sara© :

Ib = 9.0�1.00 = 9.0

Se la zona C e© di 200 ettari, il valore di C e© (200/100) e quindi
uguale a 2.

Se nella zona C sono presenti 30 ettari residenziali, il valore di Cr
e© (30/100) e quindi Cr = 0,3.

Se i 30 ettari residenziali della zona B sono suddivisi in 10 ha
estensivi e 20 ha semiestensivi, il parametro dell'indice Cr sara© cor-
retto come segue:

Arc = (0.1�1.1) + (0.2�1.2) = 0.35

Ic = 2.0�0.35 = 0.7

I tre indici di inquinamento sono:

Ia = 26.27;

Ib = 9.0;

Ic = 0.7.

99A7954

ö 42 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITAé

AUTORITAé DI BACINO DEL FIUME PO

DELIBERAZIONE 11 maggio 1999.

Criteri per la valutazione della compatibilitaé idraulica delle infrastrutture pubbliche e di interesse pubblico all'interno
delle fasce A e B. (Deliberazione n. 2/99).

IL COMITATO ISTITUZIONALE

Richiamata la propria deliberazione n. 26 in data 11 dicembre 1997, all'oggetto ûAdozione del piano stralcio
delle fasce fluviali in attuazione della deliberazione del comitato istituzionale n. 19 del 9 novembre 1995 (art. 17,
comma 6-ter e art. 18, comma 10, della legge 18 maggio 1989, n. 183)ý e il decreto del Presidente del Consiglio
dei Ministri 24 luglio 1998 di approvazione dello stesso piano;

Considerato che, ai sensi del comma 2, dell'art. 15, delle norme di attuazione del predetto piano stralcio
ûL'Autorita© di bacino del fiume Po emana ed aggiorna direttive tecniche concernenti i criteri, gli indirizzi e le pre-
scrizioni sulla base dei quali predisporre gli studi di compatibilita© e individuare gli interventi a maggiore criticita©
in termini di impatto sull'assetto della rete idrografica da sottoporre a specifico parere dell'Autorita© di bacino
stessaý;

Ritenuto pertanto necessario provvedere al predetto adempimento al fine di definire i criteri utili alla valuta-
zione della valutazione della compatibilita© idraulica delle infrastrutture pubbliche e di interesse pubblico;

Delibera:

Eé approvata, in attuazione di quanto disposto dall'art. 15 del piano stralcio delle fasce fluviali richiamato in
premessa, la direttiva tecnica allegata alla presente.

Parma, 11 maggio 1999

Il presidente: Mattioli

Il segretario generale: Passino

ö 43 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225































































SECONDA UNIVERSITAé DI NAPOLI

DECRETO RETTORALE 7 settembre 1999.

Modificazioni allo statuto dell'Universita© .

IL RETTORE

Visto il testo unico delle leggi sull'istruzione supe-
riore approvato con regio decreto 31 agosto 1933,
n. 1592, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il regio decreto-legge 20 giugno 1935, n. 1071,
convertito nella legge 2 gennaio 1936, n. 78;

Visto il regio decreto 30 settembre 1938, n. 1652,
e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 11 aprile 1953, n. 312;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
11 luglio 1980, n. 382;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
10 marzo 1982, n. 162, in particolare gli articoli 2 e 12;

Visto l'art. 10 della legge 7 agosto 1990, n. 245, con il
quale e© stata istituita la Seconda Universita© degli studi
di Napoli;

Visto l'art. 4 del decreto del Ministero dell'universita© e
della ricerca scientifica e tecnologica del 25 marzo 1991;

Visto il decreto del Presidente della Repubblica
27 aprile 1992 relativo all'allocazione delle strutture
della Seconda Universita© di Napoli;

Visto il decreto rettorale n. 165 del 31 dicembre 1992;

Visto la legge 19 novembre 1990, n. 341, relativa agli
ordinamenti didattici universitari;

Visto lo statuto della Seconda Universita© degli studi
di Napoli, emanato con decreto rettorale n. 2180 del
7 giugno 1996, pubblicato nel supplemento ordinario
alla Gazzetta Ufficiale n. 141 del 18 giugno 1996, e suc-
cessive modificazioni e in particolare l'art. 11, com-
ma 4, relativo al regolamento didattico di ateneo;

Considerato che, nelle more dell'approvazione ed
emanazione del predetto regolamento didattico di Ate-
neo, e© necessario comunque procedere alle modifica-
zioni di cui all'ordinamento didattico universitario rela-
tivamente alle scuole di specializzazione del settore
medico (tabella XLV/2);

Vista la legge 15 maggio 1997, n. 127;

Viste le proposte avanzate dalle autorita© accademiche
di questo Ateneo di cui alle deliberazioni del consiglio
della facolta© di medicina e chirurgia, adunanza del
27 ottobre 1998, del senato accademico e del consiglio di
amministrazione rispettivamente del 27 e 30 aprile 1999;

Visto il parere favorevole espresso dal Consiglio uni-
versitario nazionale nell'adunanza del 17 giugno 1999;

Visto l'art. 16 della legge 9 maggio 1989, n. 168;

Decreta:

Le norme statutarie della scuola di specializzazione
dell'area medica afferente alla facolta© di medicina e chi-
rurgia della Seconda Universita© degli studi di Napoli
in biochimica e chimica clinica ö contenute nel decreto
del Presidente della Repubblica 31 ottobre 1988 pubbli-
cato nella Gazzetta Ufficiale n. 87 del 14 aprile 1989 ö
sono soppresse e sostituite con il seguente nuovo ordi-
namento con conseguenziale cambio di denominazione
della scuola stessa in biochimica clinica.

L'ordinamento stesso sara© successivamente inserito
nel regolamento didattico di Ateneo, in fase di ap-
provazione.

Scuola di specializzazione

in biochimica clinica

Art. 1.

La scuola di specializzazione in biochimica clinica
risponde alle norme generali delle scuole di specializza-
zione dell'area medica.

Art. 2.

La scuola ha lo scopo di formare medici e laureati
specialistici nell'area della medicina di laboratorio e
della diagnostica biochimico-clinica e di biologia mole-
colare clinica (genetico-molecolare), fornendo qualifi-
cazione professionale specifica nei suddetti campi e
competenze nell'organizzazione del laboratorio clinico
e nelle sue integrazioni con la medicina clinica.

Art. 3.

La scuola rilascia il titolo di specialista in medicina
di laboratorio-biochimica clinica e biologia molecolare
clinica.

Sono previsti due indirizzi:

a) indirizzo diagnostico aperto ai laureati in medi-
cina e chirurgia;

b) indirizzo analitico-tecnologico aperto anche ai
laureati in altre discipline scientifiche (scienze biologi-
che, chimica, farmacia, chimica e tecnologia farmaceu-
tica, biotecnologie mediche o farmaceutiche, medicina
veterinaria).

Art. 4.

Il corso ha la durata di cinque anni.

Art. 5.

Concorrono al funzionamento della scuola le strut-
ture della facolta© di medicina e chirurgia con sede
amministrativa presso il dipartimento di biochimica e

ö 74 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



biofisica ûFrancesco Cedrangoloý e quelle del S.S.N.
individuate nei protocolli d'intesa di cui all'art. 6,
comma 2, del decreto legislativo n. 502/1992 ed il rela-
tivo personale universitario appartenente ai settori
scientifico-disciplinari di cui alla tabella A e quello diri-
gente del S.S.N. delle corrispondenti aree funzionali e
discipline. Lo standard complessivo di addestramento
professionalizzante e© indicato nella tabella B.

Art. 6.

Il numero massimo degli specializzandi che possono
essere ammessi alla scuola tenuto conto delle capacita©
formative delle strutture di cui all'art. 5 e© determinato
in quindici per ciascun anno di corso.

Tabella A - Aree di addestramento professionalizzante e
relativi settori scientifico-disciplinari.

A. Area propedeutica biochimica e biometria:

obiettivi: lo specializzando deve apprendere ed
approfondire le conoscenze generali, anche di tipo
metodologico, che utilizzera© per lo studio delle disci-
pline e delle applicazioni specialistiche, anche su testi e
pubblicazioni in lingua inglese;

settori: E04B biologia molecolare, E05A biochimica,
E05B biochimica clinica, E10X biofisica medica, F01X
statistica medica, L18A lingua e letteratura inglese
(inglese scientifico).

B. Area biochimica e genetica molecolare:

obiettivi: lo specializzando deve apprendere ed
approfondire le conoscenze generali anche di tipo
metodologico di biochimica cellulare e molecolare, di
genetica e di genetica molecolare;

settori: E04B biologia molecolare, E05A biochimica,
E05B biochimica clinica, E11X genetica, E13X biologia
applicata, F03X genetica medica.

C. Area biochimica analitico-strumentale:

obiettivi: lo specializzando deve apprendere ed
approfondire le conoscenze di biochimica applicata,
biochimica analitica e deve affrontare lo studio delle
strumentazioni analitiche biochimiche;

settori: C01A chimica analitica, C03X chimica gene-
rale ed inorganica, C05X chimica organica, C07X chi-
mica farmaceutica, E05A biochimica, E05B biochimica
clinica.

D. Area metodologie e tecnologie di laboratorio:

obiettivo: lo specializzando deve approfondire lo stu-
dio delle metodologie e tecnologie utilizzate in campo
diagnostico di laboratorio con particolare riguardo alle
tematiche relative alla raccolta, conservazione e tratta-

mento dei materiali biologici, all'automazione ed infor-
matica in biochimica clinica, ed al controllo di qualita©
in medicina di laboratorio;

settori: E05A biochimica, E05B biochimica clinica,
K05A sistemi di elaborazione delle informazioni,
K06X bioingegneria elettronica.

E. Area diagnostica molecolare a livello genico:

obiettivo: lo specializzando deve conoscere le meto-
dologie di diagnostica genetica e molecolare delle
malattie ereditarie ed acquisite e quelle utilizzate in
campo medico-legale; deve inoltre approfondire le
conoscenze relative al supporto biotecnologico della
medicina di laboratorio nel campo della terapia genica;

settori: E04B biologia molecolare, E05A biochimica,
E05B biochimica clinica, E13X biologia applicata,
F03X genetica medica, F22B medicina legale.

F. Area biochimica clinica:

obiettivo: lo specializzando deve affrontare lo studio
della biochimica e fisiopatologia delle principali altera-
zioni morbose con particolare riguardo alla diagnostica
di laboratorio nei vari settori della patologia ivi inclusi
gli aspetti di farmacologia clinica e di enzimologia
clinica;

settori: E05A biochimica, E05B biochimica clinica,
E07X farmacologia, F04A patologia generale, F04B
patologia clinica, F06A anatomia patologica, F22B
medicina legale, V30B fisiologia degli animali dome-
stici.

G. Area della biochimica clinica speciale:

obiettivo: lo specializzando deve conoscere i principi
e le metodologie di laboratorio per la diagnosi biochi-
mica, il monitoraggio di specifiche patologie, nonchë
la loro prevenzione;

settore: E05B biochimica clinica.

H. Area immunologia e microbiologia diagnostiche:

obiettivo: lo specializzando deve conoscere i princi-
pali aspetti della diagnostica di laboratorio in campo
immunopatologico, microbiologico e virologico; deve
inoltre approfondire le conoscenze relative al supporto
di medicina di laboratorio nel campo della medicina
dei trapianti;

settori: E05B biochimica clinica, F04A patologia
generale, F04B patologia clinica, F05X microbiologia
e microbiologia clinica.

I. Area ematologica, immunoepatologica, endocrinolo-
gia ed oncologia di laboratorio:

obiettivo: lo specializzando deve conoscere i principi
e le metodologie di laboratorio per la diagnosi e il
monitoraggio delle malattie del sangue, delle neoplasie
e delle endocrinopatie anche con riguardo alla citopato-
logia e citodiagnostica;

ö 75 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



settori: F04B patologia clinica, F04C oncologia
medica, F05B biochimica clinica, F06A anatomia pato-
logica, F07A medicina interna, F07E endocrinologia,
F07G malattie del sangue.

L. Area organizzazione e gestione del laboratorio diagno-
stico:

obiettivo: lo specializzando deve approfondire le
tematiche relative alla gestione manageriale del labora-
torio diagnostico e della organizzazione del lavoro con
particolare riguardo ai problemi connessi con la pre-
venzione degli infortuni e norme di sicurezza ed ele-
menti di legislazione sanitaria, nonchë all'etica medica
ed alla deontologia professionale;

settori: E05B biochimica clinica, F22A igiene gene-
rale e applicata, P02A economia aziendale, P02D orga-
nizzazione aziendale.

M. Area integrazione diagnostica multidisciplinare
(indirizzo diagnostico):

obiettivo: lo specializzando deve maturare cono-
scenze di base nei vari campi della diagnostica strumen-
tale in maniera da essere pronto ad affrontare un
approccio alla diagnosi multidisciplinare integrata
basato sui dati clinici, di diagnostica per immagini e di
diagnostica di laboratorio;

settori: E05B biochimica clinica, F04B patologia cli-
nica, F06A anatomia patologica, F07A medicina
interna, F18X diagnostica per immagini e radioterapia.

N. Area chimico-analitico-strumentale (indirizzo dia-
gnostico):

obiettivo: lo specializzando dovra© acquisire le cono-
scenze fondamentali di chimico-fisica biologica, di chi-
mica analitica e di chimica analitica clinica, nonchë le
conoscenze delle principali strumentazioni analitiche e
separative anche complesse;

settori: C01A chimica analitica, C02X chimica fisica,
C03X chimica generale e inorganica, C07X chimica far-
maceutica, E05A biochimica, E05B biochimica clinica.

O. Area propedeutica alla patologia umana (indirizzo
analitico-tecnologico):

obiettivi: lo specializzando deve acquisire le fonda-
mentali conoscenze inerenti i meccanismi fisiopatoge-
netici delle patologie umane relative ad organi e sistemi
dell'uomo;

settori: E06A fisiologia umana, E09A anatomia
umana, E09B istologia, F04A patologia generale,
F06A anatomia patologica, F07A medicina interna.

Tabella B - Standard complessivo di addestramento
professionalizzante.

L'attivita© teorica e pratica obbligatoria per lo specia-
lizzando (per non meno di 5500 ore totali nei cinque
anni di corso) e© cosi ripartita:

partecipazione all'attivita© diagnostica di almeno
1000 casi clinici (indirizzo diagnostico);

attivita© di ambulatorio (compresi i prelievi per l'in-
dirizzo diagnostico);

frequenza nel settore di esami urgenti;

frequenza in laboratori di grande automazione;

frequenza in laboratori di ematologia di laborato-
rio, inclusa la citofluorimetria, nonchë la lettura al
microscopio di preparati di sangue periferico e midollo
osseo;

frequenza in laboratori di microscopia e citologia
clinica (indirizzo diagnostico), con la lettura per
entrambi gli indirizzi di sedimenti urinari e l'esame
delle feci compresa la ricerca di parassiti;

frequenza in laboratorio di proteinologia clinica;

frequenza in laboratorio per la ricerca di recettori
e marcatori tumorali;

frequenza in laboratori di ormonologia clinica;

frequenza in laboratori di biochimica clinica sepa-
rativa (indirizzo analitico-tecnologico);

frequenza in laboratori di farmacologia clinica e
tossicologia;

frequenza in laboratori di biochimica cellulare e col-
ture cellulari;

frequenza in laboratori di biochimica, biologia
molecolare, biochimica genetica applicate alla clinica;

frequenza in laboratori di microbiologia e virolo-
gia clinica;

frequenza in laboratori di grandi automazioni ana-
litiche (gas-massa, NMR, etc.) (indirizzo analitico-tec-
nologico);

presentazione di almeno un seminario annuale su
argomenti di medicina di laboratorio.

Infine lo specializzando deve aver partecipato alla
conduzione, secondo le norme di buona pratica clinica
e limitatamente alla parte biochimico-analitico, di
almeno tre sperimentazioni cliniche controllate.

Il consiglio della scuola stabilisce l'ammontare delle
ore di frequenza nei vari laboratori e settori sopra indi-
cati per ciascun discente appartenente ai due indirizzi.

Nel regolamento didattico d'Ateneo verranno even-
tualmente specificate le tipologie dei diversi interventi
ed il relativo peso specifico.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale della Repubblica italiana.

Caserta, 7 settembre 1999

p. Il rettore: Rossiello

99A7957

ö 76 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI

MINISTERO DEL TESORO, DEL BILANCIO
EDELLAPROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Cambi di riferimento rilevati a titolo indicativo

Tassi giornalieri di riferimento rilevati a titolo indicativo secondo
le procedure stabilite nell'ambito del Sistema europeo delle Banche
centrali e comunicati dalla Banca d'Italia, adottabili, fra l'altro, dalle
Amministrazioni statali per le anticipazioni al Portafoglio dello Stato,
ai sensi dell'art. 1 della legge 3 marzo 1951, n. 193.

Cambi del giorno 23 settembre 1999

Dollaro USA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,0430

Yen giapponese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108,45

Dracma greca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 327,15

Corona danese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7,4314

Corona svedese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,5935

Sterlina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,63900

Corona norvegese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8,1810

Corona ceca . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35,995

Lira cipriota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0,57810

Corona estone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,6466

Fiorino ungherese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255,59

Zloty polacco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,2817

Tallero sloveno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 196,0575

Franco svizzero . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6039

Dollaro canadese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,5340

Dollaro australiano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,6124

Dollaro neozelandese . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,9966

Rand sudafricano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,3284

N.B. ö Tutte le quotazioni sono determinate in unita© di valuta estera
contro 1 euro. Si ricorda che il tasso irrevocabile di conversione
LIRA/EURO e© 1936,27.

99A8057

MINISTERO DELL'INDUSTRIA
DEL COMMERCIO E DELL'ARTIGIANATO

Decadenza dell'autorizzazione all'esercizio dell'attivita© fidu-
ciaria e di organizzazione e revisione contabile di aziende
per la societa© Full Service fiduciaria S.r.l., in Napoli.

Con decreto ministeriale 8 settembre 1999, emanato dal Mini-
stero dell'industria, del commercio e dell'artigianato, l'autorizzazione
all'esercizio dell'attivita© fiduciaria e di organizzazione e revisione con-
tabile di aziende di cui alla legge 23 novembre 1939, n. 1966, ed al
regio decreto 22 aprile 1940, n. 531, rilasciata con decreto intermini-
steriale 2 luglio 1987, alla societa© Full Service fiduciaria S.r.l., con
sede legale in Napoli, attualmente Full navi logistica S.p.a., iscritta
al registro delle imprese al n. NA49-1985-4947, codice fiscale
n. 04763830637, e© dichiarata decaduta a seguito della variazione del-
l'oggetto sociale con espunzione dallo stesso delle attivita© fiduciaria
e di revisione.

99A7836

UNIVERSITAé DEL PIEMONTE ORIENTALE
ûAMEDEO AVOGADROý DI VERCELLI

Vacanza di un posto del ruolo di ricercatore universitario
da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti degli articoli 65, 66 e 93 del testo unico
sull'istruzione superiore approvato con regio decreto 31 agosto 1933,
n. 1592, dell'art. 3 del decreto legislativo luogotenenziale 5 aprile
1945, n. 238, e dell'art. 5, commi 9 e 10, della legge 24 dicembre 1993,
n. 537, si comunica che presso la sottoindicata facolta© dell'Universita©
degli studi del Piemonte orientale ûAmedeo Avogadroý e© vacante il
sottoindicato posto del ruolo di ricercatore universitario, per il settore
scientifico-disciplinare sottospecificato, alla cui copertura la facolta©
interessata intende provvedere mediante trasferimento:

Facoltaé di medicina e chirurgia - con sede in Novara:

settore scientifico-disciplinare: F18X - Diagnostica per imma-
gini e radioterapia.

Gli aspiranti al trasferimento del posto anzidetto dovranno pre-
sentare le proprie domande direttamente al preside della facolta© inte-
ressata, entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente avviso
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Gli aspiranti nelle predette domande dovranno indicare:

la qualifica rivestita alla data della domanda;

la data dalla quale prestano servizio con l'attuale qualifica
presso l'universita© di appartenenza;

il regime di impegno, la retribuzione annua lorda in godimento
e la data di assegnazione alla successiva classe di stipendio;

il settore scientifico-disciplinare nel quale l'aspirante e© inqua-
drato, in applicazione dell'art. 15 della legge 19 novembre 1990,
n. 341.

Gli inquadramenti avverranno per settore scientifico-disci-
plinare.

La spesa per la copertura dei posti sopra indicati risulta disponi-
bile sul titolo 1, categoria 04, capitolo 01 ûSpese per i ricercatori, sti-
pendio ed altri assegni fissiý e sul titolo 1, categoria 04, capitolo 2
ûOneri a carico dell'Universita© ý del bilancio universitario dal
1� novembre 1999.

Per l'anno 2000 la spesa complessiva verra© impegnata ad appro-
vazione del relativo bilancio di previsione.

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di parte-
cipazione al concorso ai sensi dell'art. 10 della legge 31 dicembre
1996, n. 675, saranno trattati per le finalita© di gestione della proce-
dura concorsuale e dell'eventuale procedimento di assunzione in
servizio.

99A8031

UNIVERSITAé DI UDINE

Vacanza di un posto di professore di ruolo
di prima fascia da coprire mediante trasferimento

1) Ai sensi e per gli effetti degli articoli 65, 66 e 93 del testo unico
sull'istruzione superiore approvato con regio decreto 31 agosto 1933,
n. 1592, dell'art. 3 del decreto legislativo luogotenenziale 5 aprile
1945, n. 238, e dell'art. 5, comma nono, della legge 24 dicembre 1993,
n. 537, nonchë degli articoli 1 e 3 della legge 3 luglio 1998, n. 210, e
del regolamento dell'Universita© degli studi di Udine, concernente il
reclutamento del personale docente e ricercatore, emanato con

ö 77 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225



decreto rettorale n. 428 del 31 maggio 1999, si comunica che presso
l'Universita© degli studi di Udine e© vacante un posto di professore di
prima fascia da coprire mediante trasferimento, come segue:

Facolta© di scienze della formazione:

un posto di professore di ruolo di prima fascia del settore
scientifico-disciplinare: M10A Psicologia generale.

In ambito scientifico e© interesse della facolta© che siano sviluppate
ricerche nel settore della psicologia generale ed in particolare nel set-
tore della psicologia della percezione; nell'ambito didattico al docente
saranno affidate le discipline del settore M10A e gli sara© richiesto di
coordinare l'attivita© di docenza della facolta© nell'area psicologica.

La valutazione comparativa dei titoli presentati dai candidati
avverra© sulla base dei seguenti elementi:

a) curriculum;

b) titoli di operosita© didattica, scientifica e organizzativa;

c) pubblicazioni scientifiche.

2) Gli aspiranti al trasferimento dovranno inviare le domande
direttamente al preside della facolta© di scienze della formazione entro
il termine perentorio di trenta giorni che decorre dal giorno succes-
sivo alla pubblicazione del presente avviso nella Gazzetta Ufficiale
della Repubblica.

3) Il candidato ha l'obbligo di inviare al preside della facolta© ,
entro trenta giorni dalla pubblicazione del bando, i seguenti
documenti:

a) domanda;

b) curriculum;

c) eventuali titoli di operosita© didattica, scientifica e organiz-
zativa;

d) elenco delle pubblicazioni scientifiche.

4) Nella domanda di trasferimento l'aspirante deve dichiarare
espressamente di aver prestato servizio da almeno un triennio nella
sede universitaria di provenienza.

5) Il vincitore dovra© assicurare la propria collaborazione nelle
attivita© di tutorato e orientamento a favore degli studenti ai sensi di
quanto previsto dagli articoli 30 e 31 del regolamento didattico
d'Ateneo.

6) I professori trasferiti da altre sedi sono tenuti a risiedere stabil-
mente nella regione sede dell'Universita© e a svolgere l'attivita© didat-
tica che la facolta© assegnera© loro, compatibilmente con il regime di
impegno prescelto. L'obbligo della residenza si intende assolto nel-
l'ambito del territorio della regione Friuli-Venezia Giulia e delle pro-
vince contermini ai sensi di quanto previsto dagli articoli 7 e 8 del
regolamento generale d'Ateneo; eventuali deroghe potranno essere
concesse soltanto per il primo anno di servizio.

99A7973

UNIVERSITAé DI PALERMO

Vacanza di un posto di ricercatore universitario
da coprire mediante trasferimento

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 93 del testo unico sull'istruzione
superiore, approvato con regio decreto 31 agosto 1933, n. 1592, del-
l'art. 5 della legge 24 dicembre 1993, n. 537, della legge 3 luglio 1998,
n. 210, si comunica che presso la citata Universita© e© vacante un posto
di ricercatore universitario per il settore scientifico-disciplinare sotto-
specificato, alla cui copertura la facolta© interessata intende provve-
dere mediante trasferimento:

Facolta© di ingegneria:

settore scientifico-disciplinare: H03X - Strade ferrovie ed aero-
porti.

Gli aspiranti al trasferimento al suddetto posto dovranno presen-
tare le proprie domande, corredate da un curriculum della propria
attivita© didattico-scientifica, direttamente ai presidi della facolta© inte-
ressata, entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente avviso
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

I soli ricercatori universitari di altro ateneo nelle predette
domande dovranno dichiarare:

la qualifica rivestita alla data della domanda;

il regime di impegno, la retribuzione annua lorda in godimento
e la data di assegnazione della successiva classe di stipendio;

il settore scientifico-disciplinare nel quale il docente e© inqua-
drato, in applicazione dell'art. 15 della legge 19 novembre 1990,
n. 341.

99A7888

Francesco Nocita, redattore
DOMENICO CORTESANI, direttore

Alfonso Andriani, vice redattore

Roma - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato - S.y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y
y

ö 78 ö

24-9-1999 GAZZETTAUFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 225


